
 

 
 

BUNDESGERICHTSHOF 
 

BESCHLUSS 
V ZB 44/07 

vom 
 

18. Oktober 2007 
 

in dem Zwangsversteigerungsverfahren 
 
 
 
Nachschlagewerk: ja 

BGHZ: nein 

BGHR: ja 

  

 

ZVG § 56 Satz 3 

Der Haftungsausschluss nach § 56 Satz 3 ZVG hat zur Folge, dass der Ersteher den 

Zuschlag auch nicht wegen Irrtums über eine verkehrswesentliche Eigenschaft nach 

§ 119 Abs. 2 BGB anfechten kann, sofern das Fehlen der Eigenschaft einen Sach-

mangel begründet. 

BGH, Beschluss vom 18. Oktober 2007 - V ZB 44/07 - LG Kassel 

   AG Kassel 

 

 
 
 



- 2 - 

Der V. Zivilsenat des Bundesgerichtshofes hat am 18. Oktober 2007 durch den 

Vorsitzenden Richter Prof. Dr. Krüger, den Richter Dr. Klein, die Richterin 

Dr. Stresemann und die Richter Dr. Czub und Dr. Roth 

beschlossen: 

Die Rechtsbeschwerde der Beteiligten zu 3 gegen den 

Beschluss der 3. Zivilkammer des Landgerichts Kassel 

vom 21. März 2007 wird zurückgewiesen. 

 

Der Gegenstandswert für die Berechnung der Gerichts-

kosten des Rechtsbeschwerdeverfahrens beträgt 

131.000 €. 

 

Gründe: 

 

I. 

Die Beteiligte zu 1 betreibt die Zwangsversteigerung des in dem Eingang 

dieses Beschlusses bezeichneten Grundbesitzes der Beteiligten zu 2. 

1 

Das Vollstreckungsgericht hat den Verkehrswert des Objekts entspre-

chend einem von ihm eingeholten Sachverständigengutachten auf 122.000 € 

festgesetzt. In dem Gutachten ist die nutzbare Wohnfläche des Gebäudes mit 

1.420 qm angegeben. In den von dem Vollstreckungsgericht veranlassten öf-

fentlichen Bekanntmachungen des Versteigerungstermins heißt es dazu: 

"Wfl./Nutzfl. 1.420 m2." 

2 

In dem Versteigerungstermin blieben die Beteiligten zu 3 Meistbietende 

mit einem Gebot von 131.000 €. Der Zuschlag wurde ihnen sofort erteilt. Dage-

3 



- 3 - 

gen richtet sich ihre Beschwerde, mit welcher sie ihr Meistgebot wegen Irrtums 

angefochten haben. In einer eidesstattlichen Versicherung haben sie erklärt, 

dass das Gebäude nur eine Wohnfläche von 710 qm habe. 

Das Landgericht hat die Beschwerde zurückgewiesen. Mit der von ihm 

zugelassenen Rechtsbeschwerde verfolgen die Beteiligten zu 3 den Antrag auf 

Aufhebung des Zuschlagsbeschlusses weiter. 

4 

II. 

Nach Auffassung des Beschwerdegerichts hat das Vollstreckungsgericht 

den Zuschlag zu Recht erteilt; die Beteiligten zu 3 seien in dem ordnungsge-

mäß anberaumten und durchgeführten Versteigerungstermin Meistbietende 

geblieben. Die in dem Beschwerdeverfahren erklärte Anfechtung des Gebots 

könne nicht berücksichtigt werden, weil sich das Beschwerdegericht auf die 

Prüfung derjenigen Tatsachen beschränken müsse, welche das Vollstre-

ckungsgericht bei der Zuschlagserteilung habe berücksichtigen können. Selbst 

wenn man die nachträgliche Anfechtung des Gebots für zulässig hielte, führte 

das nicht zur Nichtigkeit des von den Beteiligten zu 3 abgegebenen Gebots. 

Fraglich sei bereits, ob die Abgabe eines Gebots den allgemeinen Regelungen 

über die Anfechtbarkeit von Willenserklärungen unterworfen sei. Diese Frage 

bedürfe jedoch keiner Beantwortung. Die Irrtumsanfechtung sei jedenfalls des-

halb ausgeschlossen, weil es sich bei der Größe der Wohn- und Nutzfläche um 

eine verkehrswesentliche Eigenschaft des Gebäudes handele, für deren Nicht-

vorliegen ein Veräußerer gegebenenfalls Gewähr leisten müsse; bei der 

Zwangsversteigerung sei ein Gewährleistungsanspruch jedoch ausgeschlos-

sen. 

5 

Das hält der rechtlichen Nachprüfung stand. 6 



- 4 - 

III. 

Die Rechtsbeschwerde ist nach § 574 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 ZPO statthaft 

und im Übrigen zulässig (§ 575 ZPO); sie ist jedoch unbegründet. 

7 

1. Zu Recht hat das Beschwerdegericht angenommen, dass das Voll-

streckungsgericht den Zuschlag nicht unter Verletzung der §§ 81, 83 bis 

85 a ZVG (vgl. § 100 ZVG) erteilt hat. Insbesondere ist das von den Beteiligten 

zu 3 abgegebene Meistgebot nicht durch Anfechtung rückwirkend unwirksam 

geworden. 

8 

a) Zwar kann nach überwiegender Auffassung bei der Zwangsversteige-

rung von Grundstücken der Bieter, dem der Zuschlag erteilt worden ist, sein 

Gebot wegen Irrtums anfechten (BGH, Urt. v. 17. April 1984, VI ZR 191/82, 

NJW 1984, 1950; Reinhard/Müller/Schiffhauer/Gerhardt/Muth, ZVG, 12. Aufl., 

§ 71 Rdn. 1; Steiner/Eickmann/Hagemann/Storz/Teufel, Zwangsversteigerung 

und Zwangsverwaltung, 9. Aufl., § 71 Rdn. 3; Stöber, ZVG, 18. Aufl., § 71 

Anm. 3.1; Storz, Praxis des Zwangsversteigerungsverfahrens, 10. Aufl., S. 251; 

Schiffhauer, Rpfleger 1972, 341; a.A. Böttcher, ZVG, 4. Aufl., § 71 Rdn. 44 

m.w.N.). Aber hier ist das Anfechtungsrecht der Beteiligten zu 3 nach § 56 

Satz 3 ZVG ausgeschlossen. Nach dieser Vorschrift sind Ansprüche des Erste-

hers wegen Sachmängeln ausgeschlossen. Die Regelungen über die kaufver-

tragliche Mängelhaftung sind demnach bei der Zwangsversteigerung von 

Grundstücken unanwendbar. Dieser gesetzliche Gewährleistungsausschluss 

darf nicht durch eine Irrtumsanfechtung (§ 119 Abs. 2 BGB) unterlaufen werden 

(Reinhard/Müller/Schiffhauer/Gerhardt/Muth, aaO, § 56 Rdn. 11 und § 71 

Rdn. 3; Steiner/Eickmann/Hagemann/Storz/Teufel, aaO, § 71 Rdn. 97; Stöber, 

aaO; Schiffhauer, aaO; zum generellen Vorrang der kaufvertraglichen Gewähr-

leistungsansprüche vor der Irrtumsanfechtung siehe Senat, BGHZ 60, 319, 320; 

9 



- 5 - 

MünchKomm-BGB/Kramer, 5. Aufl., § 119 Rdn. 33 m.w.N.; Soergel/ 

Hefermehl, BGB, 13. Aufl., § 119 Rdn. 78 m.w.N.). 

b) Die Beteiligten zu 3 stützen ihre Anfechtungserklärung auf den von ih-

nen festgestellten Umstand, dass die Wohnfläche des Gebäudes lediglich halb 

so groß ist wie die in dem Verkehrswertgutachten und in den Terminsbekannt-

machungen angegebene Fläche. Damit berufen sie sich auf einen Irrtum über 

eine verkehrswesentliche Eigenschaft des Versteigerungsobjekts. Besteht die 

Flächenabweichung, liegt darin ein Sachmangel, der bei einem rechtsgeschäft-

lichen Erwerb Ansprüche des Käufers begründet (Senat, Urt. v. 30. November 

1990, V ZR 91/89, NJW 1991, 912). Da solche Ansprüche bei einem Erwerb in 

der Zwangsversteigerung nicht bestehen (§ 56 Satz 3 ZVG), scheidet eine Irr-

tumsanfechtung in diesem Fall aus. 

10 

2. Ohne Erfolg rügen die Beteiligten zu 3, das Beschwerdegericht habe 

verkannt, dass sie nach den Grundsätzen vom Fehlen der Geschäftsgrundlage 

von ihrem Gebot zurücktreten dürften (§ 313 Abs. 3 BGB). Dieses Rücktritts-

recht steht ihnen nicht zu. Denn § 313 BGB gilt ausschließlich für Verträge. Im 

Zwangsversteigerungsverfahren vollzieht sich der Eigentumserwerb jedoch 

nicht aufgrund eines Kaufvertrags, sondern aufgrund des Zuschlags als staatli-

chem Hoheitsakt (BGHZ 112, 59). 

11 

3. Andere Gründe, auf welche die Beschwerde gegen die Zuschlagsertei-

lung gestützt werden kann (vgl. § 100 ZVG), legen die Beteiligten zu 3 nicht dar 

und sind auch nicht ersichtlich. 

12 



- 6 - 

IV. 

Eine Kostenentscheidung ist nicht veranlasst, weil sich die Beteiligten bei 

der Zuschlagsbeschwerde und einem sich hieran anschließenden Rechtsbe-

schwerdeverfahren in der Regel nicht als Parteien im Sinne der Zivilprozess-

ordnung gegenüberstehen. Das steht einer Anwendung von § 97 Abs. 1 ZPO 

entgegen (Senat, Beschl. v. 25. Januar 2007, V ZB 125/05, WM 2007, 947; 

Beschl. v. 15. März 2007, V ZB 95/06, WM 2007, 1284, 1285). 

13 

Der Gegenstandswert ist nach § 47 Abs. 1 Satz 1 GKG nach dem Wert 

des Zuschlags zu bestimmen. Er entspricht damit dem Meistgebot der Beteilig-

ten zu 3 (§ 54 Abs. 2 Satz 1 GKG). 

14 

Krüger    Klein     Stresemann 

  Czub     Roth 

Vorinstanzen: 
AG Kassel, Entscheidung vom 06.02.2007 - 640 K 274/05 -  
LG Kassel, Entscheidung vom 21.03.2007 - 3 T 87/07 -  



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


